


Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    i 
 

MỤC LỤC 
DANH SÁCH BẢNG .................................................................................................................. iv 

DANH SÁCH HÌNH .................................................................................................................... v 

DANH SÁCH TỪ VIẾT TẮT ..................................................................................................... vi 

CHƯƠNG I ................................................................................................................................... 1 
[...]
Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 250 m3/ngày.đêm đạt Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải công nghiệp - QCVN 40:2011/BTNMT, cột A trước khi 

thải ra nguồn tiếp nhận 

Nguồn tiếp nhận nước thải: Nước sau xử lý được xả ra suối Ông Đông  suối Cái  Sông 

Đồng Nai. 

Lưu lượng xả thải biến động trong khoảng 3m3/ngày.đêm đến 90 m3/ngày.đêm. Tùy vào khối 

lượng đơn hàng tại Công ty mà lượng nước thải ra có sự dao động. 

Trong thời gian xả thải Công ty luôn thường xuyên giám sát, quan trắc chất lượng nguồn 

nước tiếp nhận tại khu vực gần Công ty. Để đánh giá chất lượng nước mặt tại khu vực xả thải 

của Công ty, Công ty TNHH Lode Star kết hợp với Trung tâm tư vấn công nghệ môi rường và 

an toàn vệ sinh lao động tiến hành lấy mẫu nước mặt tại suối Ông Đông cách vị trí xả thải 30m 

về phía hạ nguồn. Kết quả phân tích chất lượng nước mặt tại suối Ông Đông được trình bày trong 

bảng sau:  

Thời gian và vị trí lấy mẫu 

Stt Vị trí lấy mẫu Thời gian quan trắc 

1 
Nước mặt Suối Ông Đông cách vị 

trí xả thải 30m về phía hạ nguồn 

- Đợt 1: 26/03/2021 

- Đợt 2,3: Không lấy mẫu do tình hình dịch 

Covid 19 

- Đợt 4: 28/12/2021 

Kết quả phân tích: 

Bảng 2. 1. Kết quả phân tích nước mặt tại suối Ông Đông năm 2021 

Stt Chỉ tiêu Đơn vị 

Kết quả QCVN 08-

MT:2015/BTNMT, 

Cột A2 
Quý 1 Quý 2 

1 pH (28,0oC) - 6,88 6,93 6 – 8,5 

2 TSS mg/L 12 15 30 

3 COD mg/L 8 11 15 

4 BOD5 mg/L 4 5 6 

5 NH4
+ mg/L 0,087 0,12 0,3 

6 NO3
- mg/L 0,69 1,62 5 

7 PO4
3- mg/L 0,052 0,084 0,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    37 
 

Stt Chỉ tiêu Đơn vị 

Kết quả QCVN 08-

MT:2015/BTNMT, 

Cột A2 
Quý 1 Quý 2 

8 Coliform MPN/100mL 3.500 3.300 5.000 

(Nguồn: Trung tâm tư vấn công nghệ môi trường và an toàn vệ sinh lao động) 

Nhận xét: Qua bảng trên, chúng ta thấy rằng hầu hết các chỉ tiêu phân tích đều nằm trong 

quy chuẩn cho phép QCVN 08-MT:2015/BTNMT, Cột A2. 

Nguồn tiếp nhận khí thải của dự án 

Khí thải phát sinh từ lò hơi trong quá trình cung cấp nhiệt để sấy gỗ tại dự án được thu gom, 

xử lý qua hệ thống xử lý khí thải đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối 

với bụi và các chất vô cơ – QCVN 19:2009/BTNMT, cột B  

 Đối với khí thải từ quá trình sơn phát sinh các khí như: Benzen, Xylen, Toluen, Btylaxeta,… 

được quạt hút vào màng hấp thụ hơi nước và màng sợi thủy tinh và xử lý đạt Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về khí thải công nghiệp đối với một số chất hữu cơ – QCVN 20:2009/BTNMT được 

thoát ra môi trường không khí để khuếch tán. 

 Dự án “Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ gia dụng” của Công ty TNHH Lode Star đã 

hoàn thành các hạng mục xây dựng, công ty đã thực hiện các công trình xử lý nước thải, khí thải, 

hợp đồng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại, hợp đồng thu gom, vận chuyển chất 

thải rắn sinh hoạt,.. Như vậy, sự hình thành và hoạt động của Dự án là hoàn toàn phù hợp với 

khả năng chịu tải của môi trường trong khu vực. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    38 
 

CHƯƠNG III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ 

MÔI TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 
 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Hệ thống thu gom, thoát nước mưa của dự án đã được xây dựng tách riêng hoàn toàn với hệ 

thống thu gom, thoát nước thải. 

Hệ thống thoát nước mưa trên mái nhà xưởng được dẫn từ mái xuống nối vào hệ thống thoát 

nước nội bộ bằng ống nhựa PVC có đường kính 114mm bằng phương thức tự chảy. 

Công ty đã xây dựng hệ thống thu gom và thoát nước mưa bề mặt xung quanh nhà máy bằng 

cống bê tông cốt thép có đường kính 400, 600mm theo phương thức tự chảy. 

Nước mưa chảy tràn sẽ được thu gom về hố ga (kích thước hố ga 8cm x 8cm) có song chắn 

rác và cống thoát nội bộ, sau đó đấu nối vào hệ thống cống thu gom thoát nước mưa (cống BTCT 

đường kính 1.500mm) của Công ty theo phương thức tự chảy. 

Tọa độ vị trí hố ga thoát nước mưa đấu nối: X: 12.25.892 ; Y: 61.05.39 

Chi tiết thông số kỹ thuật cơ bản của hệ thống thu gom, thoát nước mưa. 

Bảng 3. 1. Khối lượng vật liệu của hệ thống thu gom nước mưa 

TT Hạng mục Quy cách Số lượng 

1 Ống thu mưa  PVC D=90-114 mm 

3.553 m 
2 Ống BTCT thoát nước mưa 

BTCT D=200-300 mm VH (L=500-

14000) 

3 Hố ga thu mưa trong nhà máy BTCT, nắp thăm 440 hố ga 

4 
Hố ga thoát nước mưa đấu 

nối 
BTCT, nắp thăm 1 hố ga 

(Nguồn: Công ty TNHH Lode Star) 

Sơ đồ minh họa hệ thống thu gom nước mưa của cơ sở được thể hiện tại hình 3.1. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    39 
 

Hình 3. 1. Sơ đồ thu gom nước mưa của cơ sở. 

Nhìn chung, khi dự án hoạt động, thì tác động do nước mưa chảy tràn sẽ được giảm thiểu do 

khu vực dự án đã xây dựng hệ thống thoát nước mưa hoàn chỉnh, với mặt bằng cơ sở được trồng 

hệ thống cây xanh và bê tông hóa, làm giảm nguy cơ xói mòn, sạt lỡ đất và bồi lắng dòng chảy 

tiêu thoát nước mưa. Mặt khác, công tác bảo vệ môi trường được thực hiện hàng ngày, làm giảm 

thiểu lượng rác thải và vật liệu rơi vãi, nên nguồn nước mưa chảy tràn được doi là nước sạch và 

sau khi được thu gom, lắng lọc sơ bộ, thì có thể đấu nối với hệ thống thoát nước chung của Công 

ty. 

Ngoài ra chủ cơ sở cũng thực hiện các biện pháp giảm thiểu như sau: 

- Thường xuyên nạo vét, thông dòng chảy để nước mưa có thể tiêu thoát một cách triệt để. 

- Không cho nước mưa chảy tràn qua khu vực lưu trữ chất thải sinh hoạt hay khu vực chứa 

chất thải khác. 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

Công trình thu gom nước thải: Hệ thống thu gom nước thải đã được Công ty TNHH Lode 

Star xây dựng hoàn chỉnh và tách riêng với hệ thống thu gom nước mưa trước khi đấu nối vào 

hệ thống thu gom của công ty. 

Hệ thống thu gom nước thải: gồm có hệ thống thu gom xử lý nước thải sinh hoạt và hệ thống 

thu gom xử lý nước thải sản xuất. Chi tiết như sau:  

- Nước thải từ quá trình sinh hoạt: phát sinh từ hoạt động sinh hoạt hằng ngày của cán bộ, 

công nhân viên tại nhà máy. Toàn bộ nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh được thu gom, xử lý sơ 

bộ qua bể tự hoại. Nước thải từ nhà ăn được tách dầu mỡ và thu gom rác. Toàn bộ nước thải sinh 

hoạt được đưa về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải sản xuất: phát sinh từ quá trình vệ sinh thiết bị, bao gồm nước thải xử lý bụi 

sơn và nước thải xử lý khí thải lò hơi: 

Nước mưa 

Hệ thống thoát nước 

mưa của Công ty 

Hố ga đấu nối tại Công 

ty 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    40 
 

 Nước thải từ buồng hấp thụ bụi sơn bằng sơn màng nước sẽ được tái sử dụng tuần hoàn 

qua các ngăn lọc nước (gồm 10 ngăn) và thải bỏ để thay bằng lượng nước mới định kỳ 1 

tuần/lần nhằm tăng hiệu quả xử lý. Lượng nước thải phát sinh khoảng 1m3/tuần. 

 Nước sử dụng cho tháp hấp thụ khí thải lò hơi và được tuần hoàn tái sử dụng, định kỳ sẽ 

thải bỏ 2 tuần/lần. Lưu lượng nước thải phát sinh 1m3/2 tuần.  

Sơ đồ tổng quát hệ thống thu gom xử lý nước thải tại Công ty. 

Hình 3. 2. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải 

 Điểm xả nước thải sau xử lý: 

Nước thải sau xử lý theo đường ống PVC đường kính Ø 114 mm đấu nối vào cống thoát 

nước mưa  suối Ông Đông  suối Cái  sông Đồng Nai. Bằng phương thức tự chảy. 

Bảng 3. 2. Khối lượng vật liệu của hệ thống thu gom nước thải 

TT Hạng mục Quy cách Số lượng 

1 Cống tròn BTCT 
BTCT, D500mm 

BTCT, D800mm 
2.210m 

2 Hố ga nước thải trong nhà máy BTCT, nắp thăm 275 hố ga 

3 Hố ga thoát nước thải đấu nối  BTCT, nắp thăm 1 hố ga 

(Nguồn: Công ty Lode Star) 

Khi dự án đi vào hoạt động tối đa theo công suất tổng lượng nước thải dự kiến phát sinh tối 

đa khoảng 250 m3/ngày.đêm. Nước thải này sẽ được xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT trước 

khi xả ra nguồn tiếp nhận. 

Tọa độ vị trí hố ga thoát nước thải: X: 12.26.519; Y: 06.91.981 

Nước thải sinh hoạt 

Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống xử lý nước 

thải của công ty, công 

suất 250 m3/ngày. 

Đấu nối hệ thống toát 

nước của khu vực 

Nước thải sản xuất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    41 
 

1.3. Xử lý nước thải: 

Công ty đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải với công suất 250m3/ngày.đêm với quy trình công 

nghệ như sau:  

 

Hình 3. 3. Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải 

Máy thổi khí 

Nước thải từ 

nhà ăn 

Nước thải 

sinh hoạt 

Nước thải hấp 

thụ bụi sơn sau 

xử lý hóa lý 

Nước thải từ 

hệ thống xử 

lý khí thải 

Bể tách rác 

& dầu 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Bể điều hòa 

Bể Biofor hiếu khí 

Bể lắng sinh học 

Bể ổn định + Khử 

trùng 

Bể lọc áp lực 

Nguồn tiếp nhận suối Ông Đông 

Cột A – QCVN 40:2011/BTNMT 

Bể Anoxic + 

lắng Lamella 

Nước rửa lọc 

 

Ca(OCl)2 

Bể chứa 

bùn 

Xe hút bùn 

Hoàn lưu bùn 

Nước hoàn lưu 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    42 
 

Thuyết minh quy trình công nghệ 

Nước thải sau bể tự hoại, nước thải từ nhà ăn được tách rác và thu hòa nhằm ổn định lưu 

lượng và nồng độ của nước thải, tạo điều kiện làm liên tục cho hệ thống.  

Nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại sau đó qua song chắn rác để giữ lại 

những rác thải rắn là nguyên nhân gây ra tắc đường ống nước. 

Nước thải từ nhà ăn, sinh hoạt và sản xuất tập trung vào bể điều hòa để điều hòa lại lưu lượng 

nước. 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa là nơi tập trung các nguồn nước thải thành một nguồn duy nhất, ổn định về lưu 

lượng và nồng độ. Nước thải ở bể điều hòa được bơm lên bể khử Anoxic. 

Bể xử lý sinh học Biofor hiếu khí: 

Bể xử lý sinh học Biofor hiếu khí là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống 

vì phần lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải là những chất hữu cơ dễ bị phân hủy sinh 

học. 

Các vi sinh hiếu khí bám dính thành màng trên vật liệu giá thể cố định có diện tích bề mặt 

lớn, nên mật độ vi sinh trong bể rất cao. Các vi sinh hiếu khí sẽ tiếp nhận oxy và chuyển hóa chất 

hữu cơ thành thức ăn. Trong môi trường hiếu khí nhờ O2 cấp vào, vi sinh hiếu khí tiêu thụ các 

chất hữu cơ để phát triển, tăng sinh khối và làm giảm tải lượng ô nhiễm trong nước thải xuống 

mức thấp nhất. 

Ngoài ra, để đảm bảo hàm lượng oxy cũng như chất dinh dưỡng luôn đủ cho vi sinh vật tồn 

tại, phát triển. Oxy sẽ được cấp liên tục vào bể 24/24, còn dinh dưỡng sẽ được cấp định kỳ (Nếu 

như nồng độ chất dinh dưỡng trong nước thải thiếu). Nước sau khi rời khỏi bể này, hàm lượng 

COD và BOD giảm 80-95%. Nước thải tiếp tục tự chảy sang bể lắng. 

Bể khử Anoxic + lắng Lamella 

Đây là bể sinh học ngược dòng – có dòng chảy từ dưới lên. Các vi khuẩn hiện diện trong 

nước thải tồn tại ở dạng dính bám trên giá thể cố định. Từ đó chúng sẽ tiếp nhận và chuyển chất 

ô nhiễm lơ lửng và hòa tan thành thức ăn. Vi sinh yếm khí phát triển sinh khối trên vật liệu đệm 

có bề mặt riêng lớn nên có mật độ vi sinh trong thiết bị cao dẫn đến mức phân hủy lớn, 3-4 lần 

so với dạng vi sinh lơ lửng. Sau đó, nước thải tiếp tục tự chảy qua bể sinh học Biofor hiếu khí. 

Quá trình hoạt động ổn định, ít sinh bùn hơn các mô hình yếm khí dạng lơ lửng cổ điển do vi 

sinh chủ yếu bám dính trên giá thể. Thiết bị sinh học yếm khí này vừa có tác dụng giảm Nito, 

vừa có tác dụng khử COD, P. 

Bể lắng sinh học 

Nước thải được dẫn vào ống trung tâm nhằm phân phối đều trên toàn bộ mặt diện tích ngang 

ở đáy ống trung tâm. Ống trung tâm ở bể lắng được thiết kế sao cho nước khi ra khỏi ống trung 

tâm có vận tốc nước đi lên trong bể chậm nhất (trong trạng thái tĩnh), khi đó các bông cặn hình 

thành có tỉ trọng đủ lớn thắng được vận tốc của dòng nước thải đi lên sẽ lắng xuống đáy bể lắng. 

Nước thải ra khỏi bể lắng có nồng độ COD giảm 75-85%. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    43 
 

Phần nước trong trên bề mặt lắng tập trung vào máng thu và tự chảy sang bể khử trùng. Phần 

bùn lắng dưới đáy bể lắng định kỳ được bơm về bể chứa bùn. 

Bể ổn định + khử trùng 

Ổn định lưu lượng và nồng độ nước. Nước thải sau khi được xử lý bằng phương pháp sinh 

học còn chứa khoảng 103-105 vi khuẩn trong 100ml, hầu hết các loại vi khuẩn này tồn tại trong 

nước thải không phải là vi trùng gây bệnh, nhưng cũng không loại trừ một số loại vi khuẩn có 

khả năng gây bệnh. 

Chlorine dạng lỏng sẽ được cấp vào bể theo một nồng độ và liều lượng tối ưu, với mục đích 

đảm bảo nước thải xử lý đạt tiêu chẩn nguồn thải. 

Bể lọc áp lực 

Nước sau xử lý được đưa đến bồn lọc áp lực để xử lý triệt để. Các chất rắn không tan và tan 

đều được giữ lại khi nước đi qua các lớp vật liệu lọc, nước trở nên sạch hơn sau khi qua hệ thống, 

tùy theo kích thước cũng như chủng loại vật liệu lọc mà khả năng xử  lý đối với từng loại nước 

khác nhau. Sau mỗi chu kỳ lọc, cặn dính bám trên bề mặt lớp vật liệu lọc ở những lớp trên cùng 

và chúng được lấy ra bằng phương pháp rửa ngược, cặn bẩn sẽ được xới tung lên và các hạt vật 

liệu lọc va chạm, ma sát vào nhau sẽ tự làm sạch bề mặt chúng, nước nhiễm bẩn được tạo tháo 

ra khỏi bồn bằng đưởng thải riêng biệt. 

Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT Cột A với kq=0,9, kf=1,1. 

Bảng 3. 3. Thông số xử lý nước thải 

Stt Bể Kích thước bể 
Thời gian lưu 

nước 

Hóa chất sử 

dụng (nếu có) 

1 Bể điều hòa 3600 x 2700 x 4000 6 – 8 giờ -- 

2 Bể xử lý sinh học hiếu khí 3800 x 3000 x 4000 8 – 12 giờ -- 

3 Bể Anoxic 4 x 3 x 3 2,5 - 4 giờ -- 

4 Bể lắng 3000 x 3000 x 4000 2,5 giờ  

5 Bể  ổn đinh + khử trùng 1300 x 2700 x 4000 30 phút Clo 

6 Lọc áp lực - -- -- 

7 Bể chứa bùn 1500 x 2900 x 4000 -- -- 

 

 Đánh giá nước thải sau xử lý. 

Công ty đã kết hợp với Trung tâm Tư vấn Công nghệ Môi trường và An toàn Vệ sinh Lao 

động tiến hành khảo sát, đo đạc, lấy mẫu nước thải tại công ty 

Nước thải sau xử lý một phần đưa về hệ thống xử lý nước thải tái sử dụng, phần còn lại đấu 

nối về hệ thống thu gom nước thải nước thải của Công ty. 

Ngày lấu mẫu 28/12/2021 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    44 
 

Bảng 3. 4. Kết quả quan trắc nước sau hệ thống xử lý nước thải năm 2021 

STT CHỈ TIÊU ĐƠN VỊ 
KẾT 

QUẢ 

QCVN 40:2011/BTNMT 

Cột A 

1 pH (30,1oC) -- 6,53 6 – 9 

2 TSS  mg/L 22 50 

3 COD mg/L 59 75 

4 BOD5 mg/L 27 30 

5 Tổng N mg/L 11,5 20 

6 Tổng P mg/L 0,94 4 

7 NH4
+  mg/L 3,25 5 

8 Độ màu  mg/L 20,1 50 

9 Tổng dầu, mỡ khoáng mg/L 1,0 5 

10 Coliform  MPN/100ml 2.400 3.000 

(Nguồn: Công ty TNHH Lode Star) 

Nhận xét:  

Chất lượng nước thải đấu nối đạt QCVN 40:2011/BTNMT (cột A) - Quy chuẩn kỹ thuật quốc 

gia về nước thải công nghiệp.  

 

Hình 3. 4. Hệ thống xử lý nước thải công suất 250 m3/ngày.đêm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    45 
 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Biện pháp giảm thiểu bụi, khí thải từ các phương tiện giao thông. 

Để hạn chế tác động tiêu cực của nguồn gây ô nhiễm từ phương tiện giao thông, Cơ sở sẽ áp 

dụng các biện pháp sau đây: 

- Ưu tiên sử dụng nhiên liệu sạch, có chứa hàm lượng lưu huỳnh thấp; 

- Không sử dụng các loại xe vận tải đã hết hạn sử dụng; 

- Quy định khu vực làm việc riêng cho từng loại xe, không chở quá tải, dùng nhiên liệu 

đúng thiết kể của động cơ, thường xuyên kiểm tra và bảo trì đảm bảo tình trạng kỹ thuật xe tốt; 

- Thực hiện bảo dưỡng định kỳ đối với các phương tiện bốc dỡ và các xe tải vận chuyển 

thuộc tài sản của công ty, vận hành đúng trọng tải để giảm thiếu các loại khí thải; 

- Quy hoạch thời gian làm việc, tránh tập trung cùng lúc nhiều phương tiện vận chuyển 

gây tắc nghẽn giao thông, ô nhiễm không khí; 

- Thường xuyên quét dọn, tưới nước đường vận chuyển và sân bãi, đặc biệt là những ngày 

nắng nóng nhằm hạn chế lượng bụi phát sinh vào không khí. 

- Đường nội bộ, sân bãi được đổ bê tông và thường xuyên phun nước để hạn chế sự phát 

tán bụi do phương tiện vận chuyển gây ra. Khi chạy trong khuôn viên công ty các phương tiện 

đều phải giảm tốc độ dưới < 5km/h. 

Sau khi áp dụng các biện pháp giảm thiếu ô nhiễm môi trường không khí như trên thì chất 

lượng môi trường không khí xung quanh khu vực cơ sở sẽ đạt QCVN 05:2013/BTNMT - Quy 

chuẩn kỹ thuật quốc gia về chất lượng môi trường không khí xung quanh. 

2.2. Biện pháp giảm thiểu khí thải lò hơi. 

Lò hơi của công ty sử dụng nhiên liệu củi, khi đốt sinh ra các chất ô nhiễm đặc trưng như 

bụi, CO, NOx, SOx. 

Để giảm thiểu tác động của khí thải lò hơi, Công ty đã đầu tư hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

trước khi thải ra môi trường. Công nghệ xử ký khí thải lò hơi như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    46 
 

 

Hình 3. 5. Hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

Thuyết minh quy trình  

Khí thải phát sinh từ lò hơi sẽ được xử lý qua Xyclon hút từ quạt hút. Tại đây bụi tro phát 

sinh từ quá trình đốt củi, đốt than sẽ được giữ lại trong nước, dòng khí được quạt hút hút vào 

Xyclon, sẽ được tháp hấp thụ xút loãng . Sau quá trình này dòng không khí đã được làm sạch sẽ 

theo ống khói cao 18 m, d=550mm thoát ra ngoài môi trường không khí đảm bảo QCVN 

19:2010/BTNMT, Cột B. 

Phần nước tại bể lắng bụi sẽ được tái sử dụng, sau một thời gian vận hành, lượng nước này 

sẽ bóc hơi một phần, phần còn lại chủ đầu tư sẽ chuyển giao cho đơn vị có chức năng thu gom 

và xử lý chung với CTNH. 

Bảng 3. 5. Thông số kỹ thuật của thiết bị trong hệ thống xử lý khí thải lò hơi 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Quạt Q=3.500m3 /h 1 cái 

2 Motor quạt H = 15 HP; V=550 vòng/phút 1 cái 

3 Bơm nước N= 3,5 HP; H=12 m H2O 1 cái 

4 Cyclone 

Hình chóp; đường kính lớn nhất 

D1=1,1 M; dường kính nhỏ nhất 

D2=0,3m; Chiều cao cylon H=3,4 m 

 

 

1 cái 

5 Tháp hấp thụ Hình tròn D x H= 1,5 x 5 (m) 1 cái 

6 Đường ống dẫn D = 0,55m 1 hệ thống 

7 Bể chứa nước Xây gạch dung tích 10 m3 1 bể 

8 Ống khói 
 Vật liệu inox 304 dày 2mm, Ø 550mm, 

H =18m 
1 cái 

Ống khói  

H = 18m; D = 550mm 

Khí thải lò hơi 

Xyclon 

Tháp hấp thụ bằng 

xút loãng 

Bụi thu gom và xử 

lý theo quy định 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    47 
 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

9 
Phụ kiện (Van, 

co, bec phun..) 
- 1 bộ 

10 
Tủ điện điều 

khiển 
- 1 bộ 

(Nguồn: Công ty TNHH Lode Star) 

 Đánh giá khí thải lò hơi. 

Công ty đã kết hợp với Trung tâm Tư vấn Công nghệ Môi trường và An toàn Vệ sinh Lao 

động tiến hành khảo sát, đo đạc, lấy mẫu nước thải tại công ty. 

Ngày lấy mẫu: 28/12/2022. 

Kết quả đo đạc nồng độ các chất ô nhiễm trong khí thải lò hơi tại bảng 3.3 cho thấy các. 

Bảng 3. 6. Nồng độ các chất ô nhiễm khí thải lò hơi. 

Stt Chỉ tiêu Đơn vị 
Khí thải tại lò hơi 

Kết quả QCVN 19:2009/BTNMT 

1 Lưu lượng P (m3/h) P<20.000 
Cmax = C x Kp x Kv với  Kp = 

Kv=1 

2 Bụi mg/Nm3 128 200 

3 CO mg/Nm3 624,4 1000 

4 SO2 mg/Nm3 31,5 500 

5 NOx mg/Nm3 96,8 850 

(Nguồn: Công ty TNHH Lode Star) 

Nhận xét: 

Chỉ tiêu đều đạt quy chuẩn cho phép theo QCVN 19:2009/BTNMT (cột B) - Quy chuẩn kỹ thuật 
[...]
nhân hút thuốc hoặc tự ý sử dụng các thiết bị dễ cháy khu vực xưởng sản xuất. 

- Lắp đặt camera quan sát tại khu vực nhà xưởng để trích xuất hình ảnh tại camera trong 

trường hợp xảy ra sự cố. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    65 
 

- Công ty đã mua bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc. 

 Biện pháp ứng phó sự cố cháy nổ. 

 Khi sự cố cháy nổ xảy ra, thực hiện xử lý theo các bước cơ bản sau: 

- Xác định nhanh điểm cháy. 

- Báo động để mọi người biết. 

- Ngắt điện khu vực bị cháy. 

- Báo cho lực lượng PCCC đến. 

- Sử dụng các phương tiện PCCC có sẵn để dập cháy. 

- Cứu người bị nạn. 

- Di chuyển hàng hóa, tài sản và các chất cháy ra nơi an toàn: bảo vệ và tạo khoảng 

cách chống cháy lan. 

- Khắc phục sự cố và ổn định sản xuất trở lại. 

 Tính khả thi: các biện pháp đề xuất có tính khả thi cao, phù hợp thực tế. 

 Không gian áp dụng: khu vực xưởng sản xuất và các kho lưu chứa nhiên liệu. 

 Thời gian áp dụng: thời gian vận hành nhà máy. 

6.5. Biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự cố hóa chất 

A. Kỹ thuật kho chứa hóa chất, nhiên liệu 

- Công ty bố trí các kho lưu trữ hóa chất, nhiên liệu lưu trữ riêng, nền bê tông chống thấm, 

không bị thẩm thấu và tránh được nước mưa chảy tràn từ bên ngoài vào; có mái che kiên cố bằng 

khung kèo thép tổ hợp, lợp tôn sóng màu, cách nhiệt nên che kín nắng, mưa. Để ngăn ngừa sự 

cố tràn đổ hóa chất, Công ty đặt các thùng lưu trữ hóa chất dạng lỏng gọn gàng, không chồng 

cao các thiết bị lưu chứa. Ngoài ra, tại khu vực nhà kho được bố trí dụng cụ phòng cháy chữa 

cháy và vật liệu hấp thụ (cát khô, giẻ lau), xẻng để sử dụng trong trường hợp rò rỉ, rơi vãi, đổ 

tràn hóa chất ở thể lỏng. 

- Bên trong nhà kho được lắp đặt các hệ thống hút khí thoát ra môi trường bên ngoài nhằm 

tạo thông thoáng cho kho, tránh tù đọng hơi trong khu vực kho. 

B. Biện pháp phòng ngừa 

- Quá trình bốc dỡ hóa chất phải đảm bảo theo các yêu cầu của TCVN 3147:1990 (Quy 

phạm an toàn trong công tác xếp dỡ - Yêu cầu chung). 

- Các loại hóa chất được lưu trữ trong khu vực có dán nhãn tên, vị trí của từng loại nhằm 

hạn chế sự xúc tác và nhầm lẫn hóa chất. 

- Kiểm tra kỹ các thiết bị dùng để lưu chứa, nghiêm khắc đổi trả hàng khi nhà cung cấp 

giao hàng không đảm bảo chất lượng. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    66 
 

C. Biện pháp ứng phó sự cố hóa chất 

 Ứng phó sự cố tràn đổ: khi có sự cố tràn đổ, công ty phổ biến cho các công nhân cùng 

thực hiện các bước sau:  

- Bước 1: Cô lập khu vực bị tràn đổ 

- Bước 2: Dùng cát, giẻ lau, đồ hốt để thu gom lượng hóa chất đổ vào thùng lưu trữ. Tất cả 

các loại chất thải phát sinh trong quá trình thu gom lượng hóa chất tràn đổ như: hóa chất thải, giẻ 

lau, găng tay, cát dính hóa chất,… được lưu trữ trong khu vực chất thải nguy hại của công ty để 

chờ chuyển giao cho đơn vị thu gom và xử lý chất thải nguy hại theo quy định. 

 Ứng phó chảy nổ: phát hiện cháy nổ tại nhà kho, nhân viên nhanh chống thực hiện biện 

pháp ứng phó sau: 

- Ngắt điện kịp thời trong và ngoài khu vực cơ sở. 

- Thông báo cho công nhân, lãnh đạo sơ tán kịp thời con người và vật dụng có giá trị khác 

trong vòng bán kính 500m. 

- Thông báo cho cơ quan có chức năng thẩm duyệt PCCC kịp thời hỗ trợ và ngăn chặn đám 

cháy lây lan. 

- Công nhân dùng bình chữa cháy trang bị phong tỏa đám cháy và di chuyển hết khả năng 

các bình hóa chất bên ngoài cách ly khỏi đám cháy nhằm tránh tình trạng nổ hóa chất toàn cơ sở. 

 Ứng phó các sự cố nghiêm trọng 

Nếu sự có được đánh giá nghiêm trọng, ban Giám đốc chỉ đạo điều động bộ phận xử lý tại 

chỗ kết hợp với các đơn vị có chức năng bên ngoài (UBND phường, cơ quan PCCC, các cơ sở y 

tế…) và các Công ty bên cạnh để có biện pháp hỗ trợ phối hợp xử lý, đồng thời thông báo cho 

cơ quan chức năng biết để giám sát, quản lý tránh gây ảnh hưởng đến môi trường. 

- Kế hoạch sơ tán người, tài sản. 

+ Khi xảy ra sự cố thì lập tức báo động sơ tán những người không phận sự có mặt tại 

hiện trường tràn đổ và các khu vực có khả năng chịu tác động kế bên. Sơ tán ngay 

những nguồn có thể gây nguy hiểm hoặc là tác nhân gây ra các sự cố tiếp theo (nguồn 

lửa, nhiệt, cắt cầu dao điện,…) 

+ Sau khi sơ tán người và tài sản thì cô lập vùng nguy hiểm, cảnh báo cho người không 

phận sự không được tập trung tại khu vực sự cố. 

- Biện pháp ngăn chặn, hạn chế nguồn gây ô nhiễm môi trường và hạn chế sự lan rộng, ảnh 

hưởng đến sức khỏe và đời sống của nhân dân trong vùng. 

+ Khi xảy ra tràn đổ và trở thành nguồn gây ô nhiễm môi trường thì việc đầu tiên công 

ty cần làm là tiến hành xác định mức độ arh hưởng đến môi trường và sức khỏe con 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    67 
 

người, thực hiện các biện pháp ngăn chặn, hạn chế sự lan rộng và tác động của hóa 

chất. 

+ Khi sự cố có những ảnh hưởng xấu tới môi trường đã được xác định thì công ty sẽ tiến 

hành các biện pháp khắc phục ô nhiễm và phục hồi môi trường như thu hồi triệt để hóa 

chất tràn đổ, làm sạch mặt bằng và môi trường nơi tràn đổ rò rỉ hóa chất (trung hòa, 

pha loãng, hấp thụ,…), đền bù thiệt hại về người và môi trường nếu có… đồng thời 

thực hiện các biện pháp theo yêu cầu của cơ quan chức năng quản lý nhà nước về môi 

trường. 

- Những lưu ý khi sự cố xảy ra. 

+ Thông báo cho Công ty TNHH Lode Star nhờ hỗ trợ đóng van xả của hệ thống thoát 

nước mưa của Công ty nhằm có thể cô lập, lưu trữ tạm thời toàn bộ lượng nước chữa 

cháy khi có sự cố cháy nổ xảy ra. Sau đó, công ty sẽ ký kết hợp đồng với đơn vị có 

chức năng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải nguy hại đến hút toàn bộ lượng nước 

chữa cháy này để xử lý đúng quy địnhm không xả thải thẳng ra môi trường. 

+ Thông gió tối đa để giải tán hơi dung môi bảo vệ nhân viên trong khi xử lý tràn đổ hạn 

chế tiếp xúc với sơn bị đổ. 

+ Sử dụng dụng cụ và thiết bị không phát ra tia lửa. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    68 
 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP, CẤP LẠI GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 
 

 Nội dung cấp phép xả nước thải vào nguồn nước và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với 

thu gom, xử lý nước thải 

A. Nội dung cấp phép xả nước thải 

1. Nguồn phát sinh nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt: Nhà vệ sinh, rửa tay,… từ hoạt động của công nhân. 

- Nước thải sản xuất: Từ hệ thống sơn hấp thụ màng nước và lò hơi.  

2. Dòng nước thải xả vào nguồn ngước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị trí xả 

nước thải. 

2.1. Nguồn tiếp nhận nước thải: Khu phố Ông Đông, Phường Tân Hiệp, Thị xã Tân 

Uyên, Tỉnh Bình Dương. Suối Ông Đông  Suối Cái  Sông Đồng Nai. 

2.2. Vị trí xả nước thải:  

- Địa chỉ: Khu phố Ông Đông, Phường Tân Hiệp, Thị xã Tân Uyên, Tỉnh Bình Dương. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X: 12.26.519; Y: 06.91.981.  

(Theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiều 3o). 

2.3. Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 250 m3/ngày.đêm tương đương 10,42 m3/giờ. 

2.3.1. Phương thức xả nước thải: Hệ thống dẫn nước thải sau xử lý đến vị trí xả vào 

nguồn nước tiếp nhận và  phương thức xả tại vị trí xả nước thải vào nguồn 

nước là tự chảy. 

2.3.2. Chế độ xả nước thải: liên tục (24 giờ). 

2.3.3. Chất lượng nước thải trước khi xả vào nguồn nước tiếp nhận phải bảo đảm 

đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối 

với nước thải (QCVN 40:2011/BTNMT), cụ thể như sau:  

STT Chất ô nhiễm Đơn vị 
QCVN 40:2011/BTNMT, 

Cột A 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

1 pH  mg/l 6-9 

3 tháng/ lần 

2 Chất rắn lơ lửng (SS) mg/l 50 

3 COD mg/l 75 

4 BOD mg/l 30 

5 Tổng Nitơ mg/l 20 

6 Tổng Phospho mg/l 4 

7 Tổng coliform  MPN/100ml 3.000 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    69 
 

B. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý nước thải 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý nước thải và hệ thống, thiết bị quan trắc nước 

thải tự động, liên tục 

1.1. Mạng lưới thu gom nước thải từ các nguồn phát sinh nước thải để đưa về hệ thống xử 

lý nước thải:  

- Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các khu nhà vệ sinh được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 

ngăn sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải cục bộ của Công ty với công suất 250m3/ngày, 

đường ống thu gom nước thải là cống tròn BTCT D500-D800mm với tổng chiều dài là 

2.210m, 275 hố ga. 

- Nước thải sau xử lý cục bộ tại nhà máy bảo đảm đạt quy chuẩn nguồn tiếp nhận theo 

đường ống PVC đường kính 114 mmm đấu nối vào cống thoát nước mưa (Tọa độ X = 

12.26.519 và Y = 06.91.981 theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 

30) thải ra nguồn tiếp nhận Suối Ông Đông  suối Cái  sông Đồng Nai. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý nước thải 

Nước thải được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại và bể tách rác và dầu  bể điều hòa  bể Biofor 

hiếu khí  bể lắng sinh học  Bể ổn định + Khử trùng  Bể lọc áp lực  Nguồn tiếp nhận 

Suối Ông Đông. 

Thông số kỹ thuật thiết bị xử lý nước thải: 

Stt Bể Kích thước bể 
Thời gian lưu 

nước 

Hóa chất sử 

dụng (nếu có) 

1 Bể điều hòa 3600 x 2700 x 4000 6 – 8 giờ -- 

2 Bể xử lý sinh học hiếu khí 3800 x 3000 x 4000 8 – 12 giờ -- 

3 Bể Anoxic 4 x 3 x 3 2,5 - 4 giờ -- 

4 Bể lắng 3000 x 3000 x 4000 2,5 giờ -- 

5 Bể  ổn đinh + khử trùng 1300 x 2700 x 4000 30 phút Clo 

6 Lọc áp lực - -- -- 

7 Bể chứa bùn 1500 900 x 4000 -- -- 

- Công suất thiết kế: 250 m3/ngày.đêm. 

- Hóa chất, vật liệu sử dụng: Clo 

1.3. Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục 

- Quan trắc nước thải định kỳ: Không thuộc đối tượng phải thực hiện theo quy định tại Điều 

97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ. 

- Hệ thống, thiết bị quan trắc nước thải tự động, liên tục: Không thuộc đối tượng phải lắp 

đặt theo quy định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ. 

1.4. Biện pháp, công trình, thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự cố 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    70 
 

- Vận hành theo quy trình, thường xuyên theo dõi hoạt động, bảo trì, bảo dưỡng định kỳ 

thiết bị.  

- Không xây dựng các công trình trên đường ống dẫn nước, thường xuyên bảo trì và kiểm 

tra các mối van, van khóa trên đường ống dẫn đảm bảo an toàn và đạt độ bền, độ kín khít của tất 

cả các tuyến ống.  

- Thực hiện kiểm tra, xác định nguyên nhân. Sau đó thực hiện bảo trì, bảo dưỡng, khắc phục 

sự cố liên quan đến bể sục khí.  

2. Kế hoạch vận hành thử nghiệm: không có 

3. Các yêu cầu về bảo vệ môi trường 

 Thu gom, xử lý toàn bộ nước thải phát sinh từ hoạt động của dự án đầu tư; bảo đảm đáp 

ứng theo yêu cầu tiếp nhận nước thải của suối Ông Đông.  

 Đảm bảo bố trí đủ nguồn lực, thiết bị, hóa chất để thường xuyên vận hành hiệu quả hệ 

thống, công trình thu gom, xử lý nước thải của chủ dự án đầu tư.  

 Tuân thủ các yêu cầu theo quy định tại Luật Bảo vệ Môi trường ngày 17/11/2020, Nghị 

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ và Thông tư 02/2022/TT-BTNMT ngày 

10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi trường./. 

 Nội dung cấp phép xả khí thải và yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý 

khí thải 

A. Nội dung cấp phép xả khí thải 

1. Nguồn phát sinh khí thải 

- Nguồn số 1: Khí thải phát sinh từ lò hơi đốt bằng than củi. 

- Nguồn số 2: Khí thải phát sinh từ quá trình sơn  

2. Dòng khí thải, vị trí xả khí thải 

2.1. Vị trí xả khí thải: Khu phố Ông Đông, Phường Tân Hiệp, Thị Xã Tân Uyên, Tỉnh 

Bình Dương.  

- Tọa độ vị trí xả khí thải nguồn số 1: X: 12.26.162; Y: 61.01.77; 

- Tọa độ vị trí xả khí thải nguồn số 2: X: 12.26.119; Y: 61.03.26. 

(Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiều 3o). 

2.2. Lưu lượng xả khí thải lớn nhất:  

- Nguồn số 1: 3.500 m3/giờ. 

- Nguồn số 2: 2.500 m3/giờ/ống. 

2.2.1. Phương thức xả khí thải: Khí thải sau khi xử lý được xả thải ra môi trường qua ống 

phát thải theo phương thức gián đoạn (chỉ xả thải trong thời gian hoạt động mỗi 

ngày của nhà máy, nhà máy hoạt động 8 giờ/ngày).  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    71 
 

2.2.2. Chất lượng khí thải trước khi xả vào môi trường không khí phải bảo đảm đáp ứng 

yêu cầu về bảo vệ môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật môi trường đối với bụi, khí 

thải (QCVN 19:2009/BTNMT và QCVN 20:2009/BTNMT), cụ thể như sau:  

STT 

Chất 

ô 

nhiễm 

Đơn vị 
QCVN 

19:2009/BTNMT, Cột B 

QCVN 

20:2009/BTNMT 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 

1 Bụi (mg/Nm3) 200 - 

3 tháng/lần 

2 SO2 (mg/Nm3) 500 - 

3 NOx (mg/Nm3) 850 - 

4 CO (mg/Nm3) 1.000 - 

5 Toluen (mg/Nm3) - 750 

6 Xylen (mg/Nm3) - 870 

 

B. Yêu cầu bảo vệ môi trường đối với thu gom, xử lý khí thải 

1. Công trình, biện pháp thu gom, xử lý khí thải và hệ thống, thiết bị quan trắc khí 

thải tự động, liên tục 

1.1. Mạng lưới thu gom khí thải từ các nguồn phát sinh bụi, khí thải để đưa về hệ 

thống xử lý bụi, khí thải:  

- Nguồn số 1: Khí thải lò hơi đốt bằng củi được thu gom bằng xyclon thu hồi bụi qua tháp 

hấp thụ bằng xút loãng và thải ra ngoài môi trường qua ống khói cao 18, đường kính 

550mm. 

- Nguồn số 2: Khí thải (hơi dung môi) phát sinh từ quá trình sơn được hấp thụ bằng màng 

nước và hấp thụ sợi thủy tinh, sau đó thải ra môi trường bằng 138 ống thải cao 8 – 14m, 

đường kính 900mm. 

1.2. Công trình, thiết bị xử lý bụi, khí thải 

- Nguồn số 1: Khí thải lò hơi  thu gom bằng quạt hút về Xyclon  Tháp hấp thụ bằng 

xút loãng  Thải ra môi trường qua ống khói. 

Thông số kỹ thuật của công trình thu gom và xử lý khí thải phát sinh từ lò hơi.  

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

1 Quạt Q=3.500m3 /h 1 cái 

2 Motor quạt H = 15 HP; V=550 vòng/phút 1 cái 

3 Bơm nước N= 3,5 HP; H=12 m H2O 1 cái 

4 Cyclone 

Hình chóp; đường kính lớn nhất 

D1=1,1 M; dường kính nhỏ nhất 

D2=0,3m; Chiều cao cylon H=3,4 m 

 

 

1 cái 

5 Tháp hấp thụ Hình tròn D x H= 1,5 x 5 (m) 1 cái 

6 Đường ống dẫn D = 550mm 1 hệ thống 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy sản xuất các mặt hàng đồ gỗ 

gia dụng, công suất 180.392 sản phẩm/năm 

 

 

Chủ dự án: Công ty TNHH Lode Star    72 
 

STT Thiết bị Thông số kỹ thuật Số lượng 

7 Bể chứa nước Xây gạch dung tích 10 m3 1 bể 

8 Ống khói 
 Vật liệu inox 304 dày 2mm, Ø 550mm, 

H =18m 
1 cái 

9 
Phụ kiện (Van, 

co, bec phun..) 
- 1 bộ 

10 
Tủ điện điều 

khiển 
- 1 bộ 

 Công suất thiết kế: lưu lượng 3.500 m3/giờ 

 Hóa chất, vật liệu sử dung: củi và nước. 

- Nguồn số 2: Khí thải quá trình sơn. 

 Hấp thụ màng nước  Quạt hút  Hấp thụ bằng màng nước  Ổng thải cao từ 8m 

đến 14m, đường kính 900mm. 

 Hấp thụ sợi thủy tinh  Quạt hút  Màng lọc sợi thủy tinh  Ổng thải cao từ 8m đến 

14m, đường kính 900mm. 

Thông số kỹ thuật của thiết bị trong hệ thống hấp thụ sơn. 

Stt Số lượng 

Kích 

thước 

màng sơn 

Ống thải sơn 
Kích thước hồ 

chứa nước 

Lưu lượng 

– Công suất 

quạt hút 

1 
1 bồn sơn nước 

có màng treo 
9 x 2,5 3 ống cao 12m 9 x 3,2 x 0,4 2.500 m3/h 

2 
13 bồn sơn sợi 

thủy tinh 
8,6 x 2,5 

16 ống cao 8m; 

18 ống cao 14m. 
 2.500 m3/h 

3 
1 bồn sơn sợi 

thủy tinh 
6 x 2,5 3 ống cao 14m.  2.500 m3/h 

4 
1 bồn sơn sợi 

thủy tinh 
6 x 2,5 2 ống cao 14m.  2.500 m3/h 

5 
14 bồn sơn nước 

có màng treo 
11,5 x 2,5 

28 ống cao 8m; 

14 ống cao 14m. 
12 x 3,8 x 0,25 2.500 m3/h 

6 

12 bồn sơn nước 

không có màng 

treo 

6 x 3,5 

24 ống cao 8m; 